
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 ноября 2021 г. м> 571-пр
г. Хабаровск

О внесении 
отдельные 
Правительства Хабаровского края

изменений в 
постановления

В целях приведения нормативных правовых актов Хабаровского края в 
соответствие с изменениями федерального законодательства Правительство 

края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о министерстве природных ресурсов Хабаровского 
края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 
26 марта 2019 г. № 106-пр, следующие изменения:

1Л. В пункте 1.1 раздела 1:
1ЛЛ. Абзац первый после слов "за исключением водных биологических 

ресурсов" дополнить словами ", объектов животного мира) (далее - природные 

ресурсы".
1.1.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:
"Министерство осуществляет в пределах установленной компетенции

переданные краю полномочия Российской Федерации в области водных, 
лесных отношений, государственной экологической экспертизы.".

1.2. Пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
"2.1. Комплексное государственное управление природными ресурсами 

в крае, в том числе в области охраны окружающей среды, в сфере создания и 
развития особо охраняемых природных территорий краевого 
развития ресурсных промыслов в крае в пределах компетенции Министерства в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.".

значения

1.3. В разделе 3:
1.3.1. В пункте 3.1:
1.3.1.1. В подпункте 3.1.1:
1) в подпункте 3.1.1.7:
а) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
"3) предоставлении в безвозмездное пользование, постоянное (бессрочное) 

пользование, аренду лесных участков в границах земель лесного фонда для 
строительства и эксплуатации водохранилищ и иных искусственных водных

ПП 012132
ООО «Эффект^-» 2019 г. Зах. Б-82. Тираж 2000 экз.



2

объектов, создания и расширения территорий морских и речных портов, 
строительства, реконструкции и эксплуатации гидротехнических сооружений;"; 

б) дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
"9) предоставлении в безвозмездное пользование, постоянное (бессрочное) 

пользование, аренду лесных участков в границах земель лесного фонда для 
осуществления рыболовства, за исключением любительского рыболовства.";

2) в подпункте 3.1.1.14 слова "комитетом лесного хозяйства Правительства 
края" заменить словами "министерством лесного хозяйства и лесопереработки 

края".
1.3.1.2. В подпункте 3.1.2:
1) подпункт 3.1.2.4 изложить в следующей редакции:
"3.1.2.4. Обеспечивает в соответствии с законодательством распоряжение 

совместно с федеральными органами государственной власти государственным 

фондом недр на территории края.";
2) подпункт 3.1.2.22 изложить в следующей редакции:
"3.1.2.22. Согласовывает технические проекты разработки месторождений 

общераспространенных полезных ископаемых, технические проекты 
строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и 
регионального значения, не связанные с добычей полезных ископаемых, за 
исключением подземных сооружений для захоронения радиоактивных 
отходов, отходов производства и потребления I - V классов опасности,
хранилищ углеводородного сырья, технические проекты ликвидации и 
консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, 
связанных с пользованием недрами в отношении участков недр местного 

значения.";
3) дополнить подпунктом 3.1.2.28 следующего содержания:
"3.1.2.28. Обеспечивает подготовку и утверждение совместно с 

федеральным органом управления государственным фондом недр региональных 

перечней полезных ископаемых, 
полезным ископаемым.";

относимых к общераспространенным

1.3.2. Пункт 3.2 признать утратившим силу.
1.3.3. В пункте 3.3:
1.3.3.1. Подпункты 3.3.3, 3.3.12 признать утратившими силу.
1.3.3.2. В подпункте 3.3.17 слова ", организации федерального 

государственного надзора в области охраны и использования объектов животного 
мира и среды их обитания, федерального государственного 
контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора) в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий" 

исключить.

охотничьего

1.3.3.3. Подпункт 3.3.35 признать утратившим силу.
1.3.3.4. Дополнить подпунктами 3.3.54, 3.3.55 следующего содержания: 
"3.3.54. Участвует в организации охраны и воспроизводства объектов

мира, а также охране среды их обитания в пределах установленнойживотного 
краю компетенции.



3

3.3.55. Участвует в пределах установленной компетенции в подготовке 

предложений по установлению на территории края ограничений пользования 
животным миром, за исключением ограничений охоты и рыболовства, 
ограничений пользования животным миром на особо охраняемых природных 
территориях федерального значения, а также на иных землях в случаях, 
предусмотренных федеральными законами.".

1.3.4. Пункт 3.9 признать утратившим силу.
1.3.5. Пункт 3.12 изложить в следующей редакции:
"3.12. Осуществляет информационное взаимодействие с органами 

исполнительной власти края, осуществляющими региональный геологический 
контроль (надзор), региональный государственный экологический контроль 
(надзор), региональный государственный контроль (надзор) в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий краевого 

федеральный государственный контроль (надзор) в области 
охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды 
их обитания, федеральный государственный охотничий контроль (надзор).".

1.4. Подпункт 6.2.8 пункта 6.2 раздела 6 признать утратившим силу.
2. Внести в постановление Правительства Хабаровского края от 30 июля 

2021 г. № 324-пр "О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Хабаровского края" следующие изменения:

2.1. Подпункт "ж" подпункта 2 пункта 4 признать утратившим силу.
2.2. В пункте 5 слова ", подпункта "ж" подпункта 2 пункта 4 настоящего 

постановления, вступающего в силу с 9 декабря 2021 г." исключить.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением подпункта "а" подпункта 1 подпункта 1.3.1.1
1.3.1 подпункта 1.3 пункта 1 настоящего

силу с 1 марта 2022 г., подпункта 1.3.1.2 подпункта 1.3.1

значения,

постановления,подпункта 
вступающего в
подпункта 1.3 пункта 1 настоящего постановления, вступающего в силу с 

1 января 2022 г.

Cj ОДавление \ Ф
Губернатор, Председател| ч [mSSESSJk * 
Правительства края 1^\ иЙЕзд М.В. Дегтярев

Фая О А

й'1


